

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4038

उत्तर देने की तारीख 18 अगस्त, 2025
27 श्रावण, 1947 (शक)

तेलंगाना में एथलीटों का कल्याण

4038. श्री अरविंद धर्मपुरी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पाँच वर्षों के दौरान देश में खेल कोटे के माध्यम से राज्य-वार / संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल कितने एथलीटों ने सरकारी नौकरियों प्राप्त की हैं;
- (ख) क्या विगत पाँच वर्षों के दौरान तेलंगाना के एथलीटों ने विभिन्न खेल श्रेणियों के अंतर्गत केंद्र सरकार की नौकरियों प्राप्त की हैं और उन्हें क्या कार्य आवंटित किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) सरकारी सेवाओं और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की नौकरियों में खिलाड़ियों के लिए आरक्षण, रोजगार लाभ और पात्रता मानदंडों का व्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा तेलंगाना सहित देश में सरकारी नौकरियों में रोजगार के अवसरों और आरक्षण नीतियों के बारे में खिलाड़ियों में जागरूकता पैदा करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ): केंद्र सरकार के कार्यालयों में खेल कोटा रिक्तियों के अंतर्गत मेधावी खिलाड़ियों की भर्ती कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग (डीओपीटी) द्वारा उनके दिनांक 3 अक्टूबर, 2013 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 14032/01/2013-स्था.(डी) द्वारा जारी समेकित अनुदेशों के अनुसार की जाती है (जिसे दिनांक 18.11.2022 और 04.03.2024 के कार्यालय ज्ञापन द्वारा और समेकित किया गया है) तेलंगाना राज्य सहित देश भर में सरकारी नौकरियों के संबंध में खिलाड़ियों में जागरूकता पैदा करने के लिए यह अनुदेश और इनका विवरण <https://doptcirculars.nic.in> तथा युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय की वेबसाइट पर भी उपलब्ध है। तथापि, देश में विभिन्न मंत्रालयों/विभागों द्वारा की गई भर्ती से संबंधित आँकड़े इस मंत्रालय द्वारा नहीं रखे जाते हैं।
